ctoritatis intelligentiam querit̄ v̄trū v̄ti sortib⁹ sit licitū. Ad qd̄ dicendū q̄ v̄ti sortib⁹ est exvario euentu seu dispo

sitione alicui⁹ rei sensibilis. p̄posito determinare aliquid du

bii vel incertū: sicut ex festucis. p̄positis h̄ b̄ q̄ aliquid acci

pit breuiorē vel longioreꝝ: seu in p̄iectione taxilloꝝ ex h̄ q̄ aliquis. p̄hicit plura vel pauca puncta: vel ex p̄silibus

aliquid dubiuꝝ inter boies determinat̄. Et si hoc fiat ad aliquid rei diuisionem: inter homines vt p̄ hoc determi

natur quis quā p̄tem accipiat: vocatur fors diuisionaria. Si aut̄ hoc fiat ad aliquid determinat̄ agendum: vocat̄ fors p̄sultoria. Iḡē si dispositio vel euentus sortit̄ expectet̄

a fortuna em̄ nullum est viciū: vt si mittant̄ sortes ad de

terminadū int̄ boies: vt q̄s quā p̄tez accipiat alicui⁹ rei: et hoc et coi⁹ p̄sensu p̄mittit̄ fortune. Cā tñ motiu. p̄t eē

pctm vt si. ppter cupiditatē. p̄priā vel aliud viciū nō pos

sint̄ p̄corditer alio mō dividere. Si aut̄ dispositio sortit̄ vel euentus nō expectet̄ solūla fortuna: s̄ ab alia cā hoc

est dupl̄. C̄no mō a cā corporali: vt a dispōne stellarum

et sic cum actus stellarū ad hoc se nō extendat: sup̄sticioſū est et illicitū et non caret occulto pacto demonū. Alio mō

q̄ expectat̄ cuen̄t̄ et dispō sortit̄ a cā spūali dirigete. Et

est dupl̄. C̄no mō a demone: et hoc est illicitū: q̄ includit

familiaritate et pactū cū demonib⁹. Alio mō a deo expe

ctatur immediate vel mediantib⁹ sanctis angelis: Et non

est illicitū sūm se si fiat cū reuerēta debita: vñ dī hic. Sot

tes mittunt̄ in sinū: s̄ a dño temp ant̄. Noteat̄ en̄ in hoc

quadrupliciter pctm incidere. Primo si absq; vlla neces

sitate ad sortes recurratur. hoc em̄ v̄ ad dei temptationeꝝ

ptinere. vñ dicit Umbro. Qui sorte eligitur humano iudicio non p̄bendit̄. scđo si aliquis etiā in necessitate

absq; reueretia debita sortibus utatur. En̄ sup̄ act⁹ apo

stoloz dicit Beda. Siq̄ necessitate aliqua p̄pulsi deū putant̄ sortib⁹ aploꝝ exemplo esse consulendum videant

hoc ipos aplos nō nisi collecto fratrum cetu et precib⁹ ad

deū fusis egisse. tertio si diuina oracula ad terrena nego

cia p̄uertantur. Unde dicit Aug. ad inquisitōes Janua

rū. His q̄ de paginis euāgelicis sortes legūt̄: et si op̄eadū

sit vt hoc potius faciat q̄ ad demonia p̄fūlēda p̄currant

tñ mibi displicet. ista p̄suetudo ad negotia sclaria et ad vi

te būi⁹ v̄anitātē diuina oracula velle couertere. quarto si

in electionib⁹ ecclasiasticis que ex spiritu sancti inspirati-

one fieri dñt: aliq̄ v̄tan̄ sortib⁹. Unde dicit Beda sup̄ ac̄ aploꝝ. Mathias an̄ p̄the costē ordinad̄ sorte q̄ri: qz. s̄ nodū erat plenitudo spūlēti ecclā effusa. vñ dyaconi postea nō sorte s̄ electōe disciploꝝ se ordinati. Secūt̄ ē in tpalib⁹ dignitatib⁹ q̄ ordinantur ad

terrena disconē

da: et iō in electi

one illarū p̄t ho

mines v̄ti sorti

bus sicut et in di

uisione rex tpa

liū: vt pdicuz ē

Si vo aliq̄ ne

cēsitas alia ab

electione digni

tatis ecclasiasti

ce immineat: li

citum est cuz re

uerentia debita

sortib⁹ diuinum

auxiliu implo

rate. Unde dīc

Aug. in ep̄la ad

bonoratum. Si

inter dei mistros

sit disceptat̄ q̄

coꝝ tempe p̄secutōnis maneat̄ ne fuga oīm et qui eoꝝ

fugiant ne morte omniū deseratur ecclā: si disceptat̄

aliter q̄ poterit terminari quantū mibi videtur qui

maneant et qui fugiant sorte eligendi sunt et hoc modo

v̄si sunt sortibus viri sancti: qui in veteri ac nouo te

stamento v̄si fuisse sortib⁹ legunaur: sicut iōsue iudicō

sortiū puniuit achor: Iōsue. vñ. Et saul dep̄bendit io

nathan filiū suū mel comedisse. i. Reg. viii. Et zacha

rias sorte exiuit vt incensum ponret: Lu. i. Et sic p̄

tr̄sio ad questōnem.

**T**elior ē buccella. Sup̄ius salomon rep̄sist̄ ire

impetū: hic reprimit triplicem eius effectu in

tribus capitulis sequentibus: tamen sicut di

xi supra: ista diuilio et similares accipit̄ sūm p̄cipia

capituloꝝ et nō sūm prosecutionem eoruꝝ. Primus

aut̄ ire effectus est iurgiū: de quo dicit. a. **M** elior

est buccella. i. paruū frustum panis. b. **S**icca. id ē

sue pulmento. **T**um gaudio. i. bilariter data.

**T**um dñm plena victimis. i. magnis epulis.

**C**ū iurgio. vt dicit poeta. Sup̄ oīa vult̄ accessere

boni. **D** Geruus sapiens dñabit stultis filiis. hoc

vt impletū parisiū et in plurib⁹ ciuitatib⁹ alios: q̄ hi

liū stulti vendunt̄ hereditatē p̄maz saltēm in pte: et fre

quenter illis q̄ prudēter seruūt̄ patri. e. **E**t inter

fratres hereditatē diuidet̄. i. habent hereditatē cū fra

tribus. Alio mō exponit̄ de Iōsue ministro. Noysi

q̄ successit̄ ei in ducatu p̄li isrl̄: et nō filiū moyisi. Dūnsit

etiam hereditatē. rh. tribubus: vt pat̄ libro numero.

z Iōsue. f. **S**icut igne pbatur ar. et au. carni. rc. q̄

sicut aurum magis examinatur q̄ argentum: ita dñs

maiori tribulatioꝝ exanimat̄ corda magis fortium q̄

minus. vñ dicit apls. j. Cor. v. Fidelis deus q̄ nō pa

tietur v̄ost̄ tēptari supra id qd̄ potestis. Et sūm hoc di

xit. b. Sirtus ad btm laurentium. Nos quasi senes le

vioris pugne cursuz recipim⁹: te aut̄ q̄shūnenē glosi

or de tyranno expectat̄ triūph⁹. g. **H**al⁹ obe. lin

gue inq. i. tyrano p̄cipiēti inq. h. Et fallax tc. q̄a

sūm iudicē p̄li sic et ministri ei. Lccī. r. i. Qui despi

cit pau. tc. et ponatur et s. tūn. k. Et qui in ruina

le. al. se et directe. l. Non erit impunit⁹. gr. i. H. pec

cat. **G**eaut̄ est si letat̄ in ruina alicui⁹ p̄ accns: vt po

te q̄ ille est malus bō turbas alioꝝ pacem: et sic cessat

hoc malum. Letari aut̄ p̄ se de pace reddita p̄ploꝝ et per

accidens de ruina perturbantis ea ē illicitū. m. **C**oro

na senū. i. honor eoz. n. **F**ilii filiorum. vñ ad glori

am pluriū patrū veteris testamenti dī p̄ viderūt fili

os et filios filioꝝ vñc in terciā et quartā generatōem

# Proverbia

**O** Gloria filiorum patres eorum. in hoc enim gloriantur: quod de bonis priibus et nobilibus sunt orti. **P**ropterea de stulto. ver. 29. hunc est dictum non est deces quod stulto iponatur alio ambae sciat in quo optet hinc uba opposita. **N**ec principela. quod dicitur esse regla alterum ad quod regreditur vita labiorum.

**S**emina gratias ex parte apostolatis. i. res exactata a desiderante est quasi lapis preciosus in oculis eius.

**Q**uocunq; se vertit. i. in quo cunq; negotio.

**P**rudenter intelligit. i. diligenter apud eum ut prudenter agat in suo desiderio defraudeat. Aliis exponit de ex parte etate regni celestis: quod dicitur pectora marigoria: **N**arhei. p. 11. et talis in opere studet prudenter agere ne fraudetur sua expectatio.

**Q**ui celat delictum alterum. **Q**uerit amicam illius.

**Q**ui aletero nomine repetit. sine causa iusta publicando.

**S**epat fedem. qui rumpit fedem inter se et illum. **P**lus perficit correptionem. s. fratrem.

**A**pud proximum recipit.

**C**entum plage apud stultum. quod non emenda per verbo vel verbere.

**I**so iurgia querit malum. ad hoc inclinatur ex appetitione vel affluente. **A**ngelus autem crudelis. id est nuncius iudicis. **D**icitur contra eum. ad eum incarerandum vel occidendum tanquam seditionem. **E**xcepit magis uirile occurrebat. quod homo destitutus a lege iusticia qui dicitur hic stultus. est pessimum animalium. ut dicitur. i. polyti. **B**ut qui reddit mala per bonis tecum. quia ista est ingratitudine matrimonia et pessimum vicium.

**Q**ui dimittit aquam. bibens uinum nimis forte. **C**aput est iurgia. qui oritur ex ebrietate. **E**t anque patiat putrefactio. a primo. **J**udicium deserit. ledendo primus sine causa. In hebreo babetur. Qui agit aquam principium est iurgiorum tecum. quod exponitur. **R**at. dicitur: quod ille qui in alveo fluminis facit aperturas. ut aqua inde recurrat: et ille qui incipit iurgia faciunt filia: quod in principio apertura est parua: sed procedendo dilatatur. sic iurgium est in principio paruum. procedendo fit magnum malum. **N**ec qui iustificat impium tecum. quod veteris facit iusticiam. **O** Quid prodest brevi diuitias stulto. quod non nihil: quia eis non utitur ad bonum sed ad malum: nec per eas potest acquirere sapientiam. **P**er qui altius facit domum suam tecum. iste versus non est in hebreo: ideo per transito: quod finia satis patet. **Q**ui omni tempore diligat. s. tempore aduersitatis sicut et tempore prosperitatis.

**Q**ui amicus est. tecum certus. **E**t frater in angustiis probat. succurreret fratribus in magnis angustiis: si enim ioseph succurreret fratribus suis fame afflictis. **T**unc hunc plaudet manib; quod gaudes et non curas. **V**erum cum spacio. **H**ec socio suo. piccio se obligans se per eo et tamen teberet sollicitari de liberatione sua et amici sui: si cut etiam dictum est supra. vii. cap. **F**ilius in se spopoderis per amico suo.

**Q**ui meditat discordias. semiare. **D**iligit ritus. qui sequuntur ad discordias. **E**t qui exaltat os suum. se iactando et alios ostendendo.

**Q**uerit ruinam. **L**ittera ppter intentioem suam. quod talis exaltatio est inimicorum acquisitionis. **Q**ui peruersi est cordis non iucit bonum. quod alius efficit odiosus: et quod semetipso est divulsus. ppter syndeticum recalcitrantem malo et sensualitatem ad malum inclinante. ppter quod dicuntur pbs. viii. etbi. quod malum non habet amicaciam ad alterum neque ad seipsum.

**E**t qui vertit lingua. in primitia adulando et in absentia diffamando.

**C**oncedet in malum culpe et pene.

**M**artialis est stultus in ignominia tecum. quod ab aliis despiciatur.

**V**nde patri occasio tristis tribuitur. **E**t animus gaudens etatem floridam facit. quod vitam producit usque ad caniculum. **S**piritus tristis ericcat ossa. et sic abbreviat vitam: quia tristitia est passio mortificativa.

**M**unera de sinu. i. in occulto tradita. **I**mplus accipit. s. iudex. **I**n facie prudentis lucet sapientia. per maturitatem et honestatem: quia dispositio cordis magis appetit in facie in qua sunt omnes sensus quam in pectus alii.

**O**culi stultorum in finibus terre. id est habent vagos aspectus sicut corarios cogitatus.

**I**tra patris filius stultus. quia pater representatur in filio. et sic stultitia eius redundat in patrem: sicut et in matrem. **M**on est bonum damnum inferre iusto. cui debetur honor et bonum. **N**ec percutere principes id est occidere: sicut ysmael pessimus interfecit godolias qui recte iudicabat populum. **D**iere. xl.

**Q**ui moderatur sermones suos. ita quod nihil est ibi superfluum nec diminutum. **P**roductus et prudens est. quia hoc est valde difficile: circa quod est magna debet.

**E**t preciosi spiritus. id est anime.

**V**eritatis eruditus. in scientia et moribus et quibus peritos anime attenditur. **S**tultus quoque si tacuerit. inter sapientes. **S**apiens raputabitur. ab ignorantibus ipsum credentibus hanc taciturnitatem procedere et sapientis maturitate qui solet esse tardus ad loquendū.

# Liber

**v** Et si opres labia sua ab inclinatio[n]e loquendi. **r** In-telligen[s]. i. priu[m] defectu ex quo p[ro]sumit labia sua: ne pro-rumpat in aliquod stultu[m]. **Capi. xvii.**

**H** occasione querit. Dic p[er] reprobationem effectum ire scdm: q[uod] e[st] recedere ab amico fidel[i] q[uod] frequenter facit

ira. dicit

sig[no]r. **a** Occasi-  
onis querit. allega-  
do non causam p[ro]ca. **b** Qui vule-  
recedere ab amico  
sine rationabili ca.  
**c** Omni tempe-  
tent exprobabilis.  
qr corripit et falsat  
amicicia: q[uod] est pe-  
ius q[uod] falsare pecu-  
nia; quanto p[ro]fessor  
res est amicicia q[uod]  
pecunia: h[ab]et q[uod] dic  
p[ro]bs. viiij. Ethicor.  
**d** No recipit stul-  
tus vba prudentie  
qr sibi desipiunt p[ro]p[ter]e  
habitu atrarium.  
**e** Impi cu[m] in p[ro]ve-  
ve. pec. q[uod] obstinati-  
onem mentis.

**f** Cotemnit. oem  
correctionem et pe-  
ne ominationem.  
**g** Sed seq[ue]r eum  
ignominia et obpro-  
briu[m]. sempiternu[m] i-  
gebena. **b** Nq[uod]  
pfundabba ex ore  
viri. vt dicit ra. sa.  
bic accipit vir p[ro]fe-  
ctus in scia r[ati]onate  
cu[m] vba stinete p[ro]-  
fundam iniam: ad  
qua q[ui]lib[et] nō po-  
test d[omi]ni facili attinge-  
sicut nec ad pfund-  
dum aq[uod] pfunde.

**i** Et torrens redundans. in alios p[ro]p[ter]e bonam doctrinam.  
**k** Fons sapie. in mete sapiet[ur] a q[uod] fonte ad alios deriu-  
tur aqua sapie. **l** Accipit plonā imp[er]iū i iudicio. siue di-  
ues sic siue paup. **m** Non est bonu[m]. minus dicit et pl[an]t[ur]  
significat: qr hoc est malu[m] cu[m] sit p[ro]tra iusticie veritatem.  
**n** Labia stulti miscet se rixis. i. alioz adiuuice rixantiu[m].  
**o** Et os eius iurgia. puocat. qr rixates ad maiora iur-  
gia incitat: sicut ille q[uod] incitat canes ad mordendu[m] se inui-  
cem. **p** Os stulti p[ro]trito eius. qr p[ro]ter vba sua frequenter  
punit in corpore: cu[m] hoc peccat in mente: se[nt]it.  
**q** Labia ipsi[us] v[er]o. verba bilinguis. q[uod] in p[ro]ntia adulatur et  
in absentia d[omi]nabit. **r** Quasi simplicia. i. sine plica do-  
lositatisq[uod] q[uod] in p[ro]ntia loquit. **s** Et ipa pueniūt vscq[ue]  
ad interiora ventris. i. vscq[ue] ad cor: q[uod] est in medio ventris  
hoc est dictu: sunt valde nocua. **t** Pigrū v[er]o. ille v[er]sus  
non est in hebreo: p[ot]est tñ sic exponi. **u** Pigrum deuicit  
ab aggressu boni opis. **v** Timor. laboris. **w** Die  
aut effemi. i. boies ut semine molles ad bñ operandum.  
**x** Elurient. qr nō laborat ad necessaria acq[ui]rencia. **y** Qui  
mollis et dissolutus est avirtute opandi. **z** Frater est  
sua opera dissipantis. i. silis est illi nō en in toto: qr p[er] eo[rum]  
est dissipans opa sua q[uod] mollis et remissus in suis opib[us]  
iuxcoatis. **a** Lurus fortissima. i. p[ro]tectione firma.  
**b** Nom[en] dñi. i. eius potentia. **c** Ad ipsaz curritiu-  
stus. inuocando diuinā potentia in suis necessitatibus.  
**d** Substatia diuitis. i. eius diuitie. **e** Vrbs robori  
eius. quia in ipsis confidit sicut in murata. vrbelicit fre-  
quenter in hoc decipiatur.

**f** Anteq[ue] p[ro]te. eral. co: hois. sicut dictu est s. de absa-  
lon et de antiocho illustri. **g** Et anteq[ue] glifice[re] hu-  
milia[re]. sicut ioseph humiliat[ur] sicut in carcere ante[re] p[ro]-  
ficere egypti quincie: dauid in p[ro]secutione saulis ante[re] p[ro]-  
sublimaret in regnum. **h** Qui prius r[un]det q[uod]  
audi[re] tñ. hoc du-  
pliciter exponi-  
tur. uno modo  
de illo qui ad q[ui]-  
stionem resp[on]det  
anq[ue] p[ro]fecte au-  
diat eius p[ro]posi-  
tionem: et ille fre-  
quenter ostendit  
se stultu[m] et co-  
fusibile qr nō re-  
sp[on]det ad intel-  
lectu[m] querentis.  
Alio modo de illo  
qui tamq[ue] doctor  
r[un]det discipulis  
qui tamen no[n]t  
audiret dissen-  
to ab alijs et iste  
est stultu[m] et confor-  
matione dignus qr  
accipit formant  
doctoris cu[m] no[n]  
du[re]t fuerit disci-  
pulus.

**i** Spūs viri[us] sustēt at imbe-  
cillitatē suā: spm v[er]o ad ira-  
scendum facilem: q[uod] pot[er]it  
sustiner[re]: **j** Cor prudentis  
possidebit sciāz: **k** auris sa-  
pietū q[ui]rit doctrinā. **l** Do-  
nū homis dilatat via ei[us]: **m**  
an[ti] p[ri]ncipes spaciū ei[us] facit.  
**n** Justu[m] p[ro]r[es]e accusator sui  
q[uod] veit amicu[m] e[st] et investigabit  
eu[m]. **o** Contradictores p[ro]mit  
sors: et inter potentes quo  
q[uod] diuidicat. **p** Frater q[uod] ad-  
iuuatur a fratre[us] quasi ciui-  
tas firma: **q** et iudicia[us] quasi  
vectes vrbium. **r** De fructu  
oris viri[us] replebit ven[er]ei[us]:  
**s** et genimina[us] labior[um] ipsius

**t** Spūm v[er]o ad ira. faci. q[uod] po. susti. q[uod] di. nullus nisi  
valde patiens et mansuetus.

**u** Cor pruden. pos-  
sci. tanq[ue] re charissimā: et q[uod] nō pot[er]it auferri ab eo vio-  
lenter sicut p[ro]nta bona exteroza.

**v** Et auris sa. q[ui]rit  
voc. ab alijs libenter audiēdo. ppter q[uod] d[omi]ni s. c. j. Audi-  
ens sapiens sapientior erit tñ.

**o** Bonu[m] homis di-  
lia. viam eius. hoc patet in curiis principiū et platorū.  
qr qui dat ostiarū et mediatoribus p[ro]cedit et travscq[ue]  
ad presentiam eorum.

**p** Justus prior accusator  
est sui reuelando delictum suu[m] amico ante[re] ab alijs  
accusetur.

**q** Venit amicus eius. et compatiendo.  
**r** Et investigabit cum. querens viā liberatiois sue.

**s** Contradictores p[ro]mit sors tñ. c. u. n. in diuisione  
alicui rei nō inueniēt alius modus q[uod] forsūtū v[er]sus  
sortiū descendit inter eos litigium: qr quilibet est p[ro]ter  
t[er]e portione sibi q[uod] sorte obueniente.

**t** Frater q[uod]  
adiuuatur a fratre. i. congregatio homini et potissime re-  
ligiosorum adiuuicem p[ro]cordantiū et supportantiū.

**v** Quasi ciuitas firma. qr si ab alijs inuadat bñ de-  
fenditur.

**x** Et iudicia. a talibus data.

**y** Quasi vectes vrbium. qr sunt firma. et imobilia.

**z** De fructuoris viri[us]. i. de doctrina virtuosi.

**3** Et replebit venter eius. i. augmentabit scia eius  
eo modo loquēdi quo dicit de paru[m] scientie aut iug-  
ante q[uod] paru[m] aut nibil habet in ventre: ex actu enim do-  
cendi augmentabitur scientia doctoris.

**a** Et genimina[us]. germina vel generatores: et dicunt.

**b** Labior[um] ei[us]. i. doctrina ipsi[us]: et est repe-

# Proverbia

titio eiusdem sive ad maiorem expressionem. **c** Mors vita in manib' lingue. in abusu ei ipsi? emors culpe et in bono vsu vita gre.

**d** Qui dili. ea' tc. qr diligentes bona linguā reportat bonū fructū: et diligentes mala' malū.

**e** Qui inuenit mulierē bona. i. sacre scriptu' renoticiā: vt exponit ra. sa. Po-

test etiā intelligi de muliere ad fram: quia vir et vro' sūt vna ca-ro: et id si sit bona est ad bonū viri: et id dī gen.

**f** Faciamus ei adiutorium simile sibi. **g** Et bauriet iocunditatē. qr gaudiū causat ex ad-e-

ptione boni.

**h** Qui expel-lit mulierem bo-naz. iste v̄sus n̄ est in hebreo p-pter qd p̄dictis.

**i** Cu' obsecra-ti loquit paup. q̄ indiget et nō potest aliter sup-plere suam indi-gentiam.

**j** Et diues es-ridge. qr nō es-ti in tali necessitate.

**k** Vir amica. ad societ. i. tele-stabilis alteri i-convictu.

**l** Mag. ami-ent q̄ frater. i. q̄ sanguine in connectu male portabilis et durus.

**m** Elior est paup. **n** Dic h̄nter reprobat terciu' ire

fectu': qui est alteri' cui alicj̄ irascit' stepe' uō di.

**o** Elior est paup q̄ ambulat in simp-

sua. nō se fesseredo: s̄ alios venerado.

**p** Elior est paup q̄ ambulat in simp-

sua. nō se fesseredo: s̄ alios venerado.

**q** Elior est paup q̄ ambulat in simp-

sua. nō se fesseredo: s̄ alios venerado.

**r** Elior est paup q̄ ambulat in simp-

sua. nō se fesseredo: s̄ alios venerado.

saturabūt eū. **s** Mors et vita in manib' ligue: d̄ q̄ diligēt ea' comedent fructus eius.

**t** Qui inuenit mulieres bona: inuenit bonū et hauriet iocunditatem a domino.

**u** Qui expellit mulieres bona: expellit bonū: q̄ at tenz adulterā stulte' et insipiēs.

**v** Cu' obsecratōnib' loquit paup: et diues effabīt rigide.

**w** Et amicabilis ad so-

cietates magis amicus erit q̄ frater.

**x** Caplin. xix.

**y** Elior est paup q̄ am-bulat in simplicitate sua. q̄ dīnes torquēs labia sua et insipiēs.

**z** Ebi nō est scia aie' nō ē bonū: et q̄ festi-nus est pedibus offendet.

**a** Stulticia hois supplātat gressus eins. et p̄ teū feruet animo suo.

**b** Diuitie addunt amicos plurimos: a paupe sūt et hi q̄s habuit" sepanē.

**c** Testis falsus nō erit ipu-nitus: et q̄ inēdacia loquit

mendoso. **d** Multi colunt psonā potētis. i. venerant' et honorat' qr bonū utile ab eo osequi sperant: ad qd p̄na est ipsi multitudo: et p̄dictū est.

**e** Et amici sunt. salte' apparenter.

**f** Fratres. i. sanguinei.

**g** Dominis pau. oderunt eu. qr ut frequēt verecūdant te ei' p̄ntia: et qr

timet ne peccat ab eis relevatur a sua i-digentia.

**h** In-sup et amici. familiares ei ante h̄ de-pauperaretur.

**i** Qui tm̄ verba sectat nihil habebit. hoc exponit dupli-

citer: vno mō de di-scipulo q̄ magis dīligit ornatū verbo rum q̄ bonā sūiaz et ille nihil reportat veritatis a docto-re: aut ita pat̄ q̄ p-

nibilo ē p̄putandū. Alio mō te voco-re qui b̄z bona verba et nulla facta: et iste nihil p̄m̄ r̄por-tabit a deo: et huic cōsonat l̄ra seqns: cu' dī.

**j** Qui aut possessor ē mē-tis. p̄ ututes morales q̄bus vires sen-sitiae sunt in obe-dientia r̄omis.

**k** Diligit ani. sūa qr vult ei verū bo-num: quod est bo-nū stutis.

**l** Et custos prudēt. q̄ dirigit ututes mo-rales.

**m** Inueniet bona gre in p- senti et glorie in fu-turo.

**n** Falsus testis t̄. exponat ve supra.

**o** Non decent stultum delicie. s̄ magis austertates. ve sic eius stulticia reprimat.

**p** Nec seruum dominari p̄cipib': qr n̄ibil asperi' seruo cum surgit in dominiū de-cōi cursu.

**q** Doctrina viri p̄ patientiā eius noscīt. vnd et antiqui ph̄i: vt socrates et plures alij fuerunt in patientia valde pfecti.

**r** Pot etiam p̄prie exponi de doctrīa apo-stolorum et alioꝝ doctoz. in primitiuā ecclesia cuius veritas apparet: qr nō reformidabāt mori pro ipsa.

**s** Et gloria eius. s. viri patientis.

**t** Est in qua p̄ter-gredi. i. mala nō infere s̄ magis pati.

**u** Sicut fremi-tus leonis. i. rugitus est valde terribilis alijs bestijs.

**v** Ita et regis ira terribilis est suis subditis. vnde et leo di rex bestiarum.

**w** Et sicut ros sup herbam. est solabi-lis.

**x** Ita et hilaritas eius. s. regis est solabilis subdi-tis.

**y** Dolor patris filius stultus: quia filius repre-secat patres: et ideo stulticia filij dat ei doloris materiā.

**z** Et recta iugiter perstillantia. ita q̄ pluvia cadens p illa inquietat vīnum.

**a** Litigiosa mulier. quia quasi coquine suis litigis conturbat virum et familiam.

**b** Domus et diuitie dant a parentibus. filij q̄ eman-cipantur ab eis.

**c** A domino autē p̄prie vroꝝ prudēs daf eis: qr prudētia nō potest dari a parentib' et amicis.

**d** Digredo imittit sopore. mētis et corporis. Diger em̄ vī semper dormitare.

**e** Et anima dissoluta a vinculo le-gis et iusticie. et iuriet. patiendo bonorum spūalium defectum et frequenter corporalium.

**f** Qui custodit mandatum dei et superioris sui.

# Liber

b Custodit alia sua. a transgressione culpe: et p̄ dñs ab obligatoe pene. c Qui aut negligit vias suas. i. obseruatones mandatorum. d Mortificabit. morte culpe et gehennam. e Generat dno q̄ misericordia. dando ei elyniam q̄ dñs reddit ei centuplū in p̄nti et vitā eternā in futuro: Math. xix.

f Erudi filii tu. in scia et monib⁹.

g Ne despe. de eo eruditōne. si paruz aut nibil accipiat i principio: q̄ frēq̄ ter p̄t̄git q̄ aliqui tales finaliter sunt bene erudit⁹.

b Ad imperfectō. n̄ aut ei. corpale vel spūale.

i Me po. alia tua sicut aliqui patres occulte. percurāt corporalē mortem filiō male corrigit. lū veneno vel alio modo n̄ a publica iusticia suspendantur. et aliq̄ p̄t̄ ineficiunt eos spūalitez subtrahēdo correptionē: et desperantes d cor̄z correptionē: eo q̄ sunt male corrigitib⁹: qd tñ n̄ ē despanduz q̄dū sūt in vita p̄sent in qua p̄nt p̄ liberū arbitriū ad bonū reverti.

k Qui. n. impati. est sustinedit damnum. s. patie quam pdit. l Et cum rapue. r̄ alienā ex impatiā. m Aliud apponet. s. damnū innocētie cū dā no patiente. n Duci p̄siliū. de bonis agēdīs in futuro. o Et suscipit disciplinā. de malis p̄territ te corrigendo. p Et sis sapiens in nouis tuis. q̄ quis in iuuentute insipies fueris. q Multe cogitatoes in corde viri. q̄ quasi p̄tinue variatur de una in aliā. r Eoluntas aut dñi in eternū p̄manet. immutabilis: q̄vni co actu volendi vult se et alia. s Dō indigens misericors est. q̄r erpientia sue misericordia mouet en ad miseraduz alios in effectu: n̄ valeat i effectu. t Et melior pauper iustus. q̄ n̄ declinat a veritate iusticie. u Et vir. s. potens q̄ declinat ab ea p̄ mendacia. v Timo: dñi. sc̄ filialis q̄ cauet offensaz. y Ad vitā. ducit beatam ideo subdit. z Et in plenitudine. s. beatitudinis.

a Morabit. p̄petue. b Absq̄visita. pessimi. id est dyaboli: qui nullo mō p̄t̄ accedere ibi. c Abscondit p̄iger manū suaz sub ascella. t̄c. tempe frigidū interrupit comedionem. ppter manū calefactōez. vñ in hebreo b̄ Abscondit p̄iger manū suā. i. marus suas accipiendo singularē p̄ plāli: sicut Ero. viii. Venit musca grauissima. i. multitudi muscarū. Sub caldaria. porrigeō manus ad ignē sub caldaria exantez. d Pestilente flagellato. publice. e Stultus sapiētior erit. i. min⁹ stultus: q̄r alio corriget se timens ne p̄tingat sibi sile. f Si autēz corripuerit. alios. g Sapiente. in alio delinqentem q̄r vita p̄ns sine delicto oīno n̄ trāsigit. h Intelliḡ disciplinā. se emēdādo ob alio delicto. i Qui affligit p̄t̄. sicut fecit absalon. k Et fugit m̄fēz. subtrahēdo ei debitum obsequiū. l Ignominiosus erit. in presenti. m Et iufelix. in futuro. n Non cesses audire si

li doctrinā. q̄r q̄tūm cūq̄bō in scia sit p̄fect⁹ tñ audiēdo sp̄ p̄t̄. p̄ficere vlt̄rī: et dictū est s. i. ca. Audiens sapiens sapientior erit t̄c. o Hec ignores fm̄des scie q̄s addisceres audiēgo. p Lestis ini. deri. iu. i. deludit iusta suiam. q̄r suo falso testimonio errare facit iudicem.

q Et os impi.

i. testū iniquaz.

r Denozae iniqtatem. i. auſ de transglutit si cut gulosus cibum: t̄bene dicit deuorat: er̄ masticat: q̄r si p deliberationem masticaret: amaritudinez culpe et penē nō sentiret: t̄ sic nō trāglutiret.

s Parata sūt tensorib⁹. legis

divine et humane.

t Judicia. i. iuste s̄niet: q̄ determinantur in vtrac lege.

v Et mallei p̄cutiētes. i. pene

graves.

t Stultoz. i. transgressor.

y Corpib⁹. q̄z alio suspenduntur: t̄ alio decapitan̄: t̄ aliqui aburunt: t̄ alios

pēnis corporalibus pumuntur

fm̄ diversa flacciditia ab eis commissa: et hoc ad

terrorem aliorū.

Capitu. xx.

Ecuriosa res est vinū. Supius salomon repre-

sit rōnalem ptem et irasciblē: hic reprimit con-

cupisibilē: t̄ p̄io q̄tuz ad potū: sedo q̄tū ad

cibū. xxii. Prima in tres vñ tria capla: ita q̄ in p̄mo

facit p̄positi: in sedo remouet dubiu: in tertio ponit

dicte rep̄ssiois effectū. Circa primū dī.

Cururia res. supple ē vinū. s. effectue. vñ dic hiero. Tenter

mero estuans cito spumat in libidiez: vñ t̄ loth p̄ vñi

potum p̄misit cum filiabus suis incestū: Gen. xix.

b Et tumultuosa res. s. est.

c Ebrietas. q̄r tunc

hoies loquunt effrenate et clamose.

d Quicunq̄z

bis delectat. s. ebrietate et luxuria.

e Alio crit sapi.

q̄r vtrq̄z absorbet rōneim et causat mentis bebetudinem.

f Sicut rugit leonis est terribilis. alios ani-

malibus.

g Ita et terror regis. malis hominib⁹.

b Qui puocat en ad iram.

i Peccat in animaz suam. id est in vitam suam. sicut p̄z de semel. q̄. Reg. et de Joab. puocatibus regem daniel ad irā: ppter qd

fuerunt occisi de mandato eius p̄ salomonē filii suui

iij. Reg. ii.

k Honor est homini qui sepa. se a p̄tē-

tionibus. q̄r per hoc ostendit se pacificoz et mansuetū

esse: quod est honorificum: quis honor est premiū vir-

tutis.

l Omnes autēz stulti. seqntes impetu passio-

nis ire.

m Discent p̄t̄me. ad hoc inclinati ex im-

pulsu passionis.

n Propter fri. pi. ara. nolu. tpe ad

hoc debito.

o Mendica. & esta. collectio fructuū

carendo.

p Et nō dabif ei. ppter temeritum pigri-

cie sue.

q Sicut aqua p̄fū. in q̄ latēt ea q̄ se inferi-

r Sic p̄si. secretū.

s In cor. vii. sapien. et astut.

# Proverbiꝝ

**S**ed hō sapiens. i. discipulus diligens. **E**x bauriet illud. sollicite querēdo ab ipso. **M**ultibо mines misericordes vo. q̄ tñ nō s̄m veritate: s̄ magis pusillanimes ipunita vicia dimittet. id subdit. **T**irū autē fidelē. i. correctōe vicioꝝ s̄m officiū sibi impositum.